

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE SETIEMBRE DE 2019

ACTIVO	GUARANIES	PASIVO	GUARANIES
Disponible	1.321.502.353.469	Obligaciones p/Interm. Financ. Sector Financ.	837.452.886.156
Valores Públicos y Privados	631.639.250.711	Obligaciones p/Interm. Financ. Sector No Financ.	4.867.161.570.970
Créditos Vigentes p/Interm.Fin.Sec. Fin.	266.905.461.807	Obligaciones Diversas	97.759.321.257
Créditos Vigentes p/Interm.Fin.Sec.No Fin.	4.001.122.531.733	Provisiones y Previsiones	24.819.957.573
Créditos Diversos	102.921.529.562	TOTAL PASIVO	5.827.193.735.956
Créditos Vencidos p/Interm.Financiera	69.395.104.489	PATRIMONIO	
Inversiones	80.617.176.211	Capital Integrado	187.414.000.000
Bienes de Uso	14.979.695.623	Ajustes al Patrimonio	8.854.977.696
Cargos Diferidos	14.729.203.075	Reservas	187.414.000.000
		Resultados Acumulados	154.505.591.512
		Resultado del Ejercicio	138.430.001.516
		Resultado del Ejercicio antes de Imp. a la Renta	150.496.031.852
		Impuesto a la Renta	-12.066.030.336
TOTAL ACTIVO	6.503.812.306.680	TOTAL PATRIMONIO	676.618.570.724
		TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	6.503.812.306.680

Cuentas de Contingencia	250.214.703.673
Cuentas de Orden	8.719.728.711.618

ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE SETIEMBRE DE 2019

PERDIDAS	GUARANIES	GANANCIAS	GUARANIES
Pérdidas por Oblig. por Int. Fin. Sec. Financ.	37.580.371.599	Ganancias por Créd.Vigentes por Int.Fin.Sec.Financiero	55.761.575.768
Pérdidas por Oblig. por Int. Fin. Sec. No Financ.	83.994.440.958	Ganancias por Créd.Vigent. p/.Int.Fin.Sec.No Financiero	293.622.255.875
Pérdidas por Valuación	1.756.314.913.844	Ganancias por Créditos Vencidos por Intermed.Financiera	7.412.236.556
Pérdidas por Incobrabilidad	182.499.701.687	Ganancias por Valuación	1.762.470.235.017
Pérdidas por Servicios	7.928.790.600	Desafectación de Previsiones	100.932.373.374
Otras Pérdidas Operativas	3.082.299.935.818	Ganancias por Servicios	59.676.692.304
Pérdidas Extraordinarias	1.297.955.099	Otras Ganancias Operativas	3.000.799.173.651
Utilidad del Ejercicio	138.430.001.516	Ganancias Extraordinarias	9.671.568.576
TOTAL DE PERDIDAS	5.290.346.111.121	TOTAL DE GANANCIAS	5.290.346.111.121

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES

1) CARTERA CLASIFICADA AL 30 DE SETIEMBRE DE 2019

La Cartera de Créditos ha sido valuada de acuerdo a lo dispuesto en la Resolución Nro. 1, Acta Nro. 60 de fecha 28 de setiembre de 2007, del Directorio del Banco Central del Paraguay.

	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	3.576.313.855.402	617.856.360.730	204.791.683.440	48.831.650.526	33.517.510.870	12.287.540.074	41.959.519.465	88.054.333.723	4.623.612.454.230
Garantías computables p/previsiones:									
Cob.s/riesgos (**)	1.158.603.824.746	217.730.447.940	74.811.605.310	17.716.368.840	8.418.155.200	955.829.960	18.805.315.850	31.332.841.210	1.528.374.389.056
Riesgo neto afectado a provisiones	2.417.710.030.656	400.125.912.790	129.980.078.130	31.115.281.686	25.099.355.670	11.331.710.114	23.154.203.615	56.721.492.513	3.095.238.065.174
Provisiones mínimas exigidas	0	819.802.530	1.038.420.060	2.799.008.763	8.783.454.841	6.178.933.483	25.326.771.123	70.955.566.110	115.901.956.910
Riesgo neto	3.576.313.855.402	617.036.558.200	203.753.263.380	46.032.641.763	24.734.056.029	6.108.606.591	16.632.748.342	17.098.767.613	4.507.710.497.320
Provisiones genéricas									21.147.930.805
Provisiones existentes en EECC	0	0	0	0	0	0	0	0	181.900.619.276
Superávit de provisiones	0	0	0	0	0	0	0	0	-44.850.731.561

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.
(**) El valor computable de las Garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

2) PATRIMONIO AL 30 DE SETIEMBRE DE 2019

Evolución del Patrimonio.

CONCEPTO	Saldo al inicio del Ejercicio	MOVIMIENTOS		Saldo al 30/09/2019
		Aumentos	Disminuciones	
Capital Integrado	147.414.000.000	40.000.000.000	0	187.414.000.000
Aportes no Capitalizados	40.000.000.000	0	40.000.000.000	0
Ajustes al Patrimonio	8.617.242.706	414.725.170	176.990.180	8.854.977.696
Reservas	147.414.000.000	40.000.000.000	0	187.414.000.000
Resultados Acumulados	178.389.873.566	101.155.717.946	125.040.000.000	154.505.591.512
Resultados del Ejercicio	141.155.717.946	138.430.001.516	141.155.717.946	138.430.001.516
TOTAL	662.990.834.218	320.000.444.632	306.372.708.126	676.618.570.724

3) RESULTADO DEL EJERCICIO

	31/12/2018	30/09/2019	Anualizado al 31/12/2019
Resultado del Ejercicio antes del impuesto / Patrimonio Neto	29,27 %	27,96 %	37,28 %

Conforme a la Resolución N° 2 de fecha 17 de agosto de 2010 del Banco Central del Paraguay, y a la Circular DIR N° 008/2014 de fecha 22 de mayo de 2014 de la Comisión Nacional de Valores, se informa lo siguiente:

Fecha de calificación: 9 de octubre de 2019 Fecha de publicación: 14 de octubre de 2019 Tipo de reporte: Actualización trimestral Estados Financieros referidos al 30.06.2019 Calificadora: Feller Rate Clasificadora de Riesgo Ltda. - www.feller-rate.com.py Av. Gral. Santos 487 c/Av. España, Asunción, Paraguay Tel: (595) 21 225485 Email: info@feller-rate.com.py	Entidad	Calificación Local	
		Banco Atlas S.A.	Solvencia
		Tendencia	Estable

NOTA: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor. Mayor información sobre esta calificación en: www.bancoatlas.com.py | www.feller-rate.com.py.

Lic. Sonia Ríos de Coronel
Contador General
R.U.C. 1218782-8
Pat. Prof. 010-0024020 Cat. "A"

Abog. César Eduardo Coll R.
Síndico Titular

Lic. María Irene Garcete de Gavilán
Gerente General

Ing. Miguel Angel Zaldivar Silvera
Presidente